
 
 

 

RESOLUCIÓN No. PGE-CNAF-2021-013 

 

PROCURADURÍA GENERAL DEL ESTADO 

 

COORDINACIÓN NACIONAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA 

 

CONSIDERANDO 

 

 

Que  el artículo 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Contratación Pública, determina: “(…) El Plan Anual de Contrataciones podrá ser reformado 

por la máxima autoridad o su delegado, mediante resolución debidamente motivada, la misma 

que junto con el plan reformado serán publicados en el portal www.compraspublicas.gob.ec, 

salvo las contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de 

emergencia…”; 

 

 Que  el artículo 8 letra d) de la Resolución de la Procuraduría General del Estado No.020 de 15 de 

abril del 2019, publicada en Registro Oficial No. 481 de 6 de mayo del 2019, determina: 

“Delegar al Coordinador Nacional Administrativo Financiero las siguientes atribuciones: 

(…)  

   

d) Aprobar las reformas al Plan Anual de Contrataciones (PAC), previo informe 

favorable de la Coordinación Nacional de Planificación”;  

 

Que el Sistema Oficial de Contratación del Ecuador SOCE se interconectó desde el 31 de 

diciembre del 2020 con el sistema SINAFIP, conforme la planificación realizada por el órgano 

rector de las finanzas públicas para la generación del PAC, la creación y adjudicación de los 

procedimientos de contratación;  

 

Que  el Plan Anual de Contratación PAC 2021, fue elaborado de acuerdo al Plan Operativo Anual 

2021, mismo que fue aprobado por el señor Procurador General del Estado mediante 

memorando Nro. PGE-CNP-2021-0002, de 14 de enero de 2021; 

 

Que  mediante Resolución Nro. 059 de 15 de enero de 2021, el señor Procurador General del 

Estado, en cumplimiento a lo que establece el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema 

Nacional de Contratación Pública, aprobó el Plan Anual de Contrataciones de la Procuraduría 

General del Estado para el ejercicio fiscal 2021;  

 

Que  con Resolución Nro. PGE-CNAF-2021-004 de 10 de febrero de 2021, se aprobó la reforma al 

Plan Anual de Contratación 2021, misma que fue publicada en el Sistema Oficial de 

Contratación del Ecuador SOCE;  

 

Que  mediante formularios Nros. SCP-DNA-00 258 y 259, la Coordinación Nacional de 

Planificación, el 20 de abril de 2021 certificó que el "Servicio nube correo PGE Office 

365", consta en el POA 2021;  

 

Que  según  memorando Nro. PGE-DNA-UI-2021-0041 de 15 de abril de 2021, la Jefe de 

Informática, solicitó la reforma al PAC para la reprogramación de varios procesos de 

contratación;  



 
 

 

 

Que  a través del memorando Nro. PGE-DNA-UAM-2021-0046 de 23 de abril de 2021, el Jefe 

de Servicios Administrativos y Mantenimiento, solicitó la reforma al PAC para que se 

modifique el período de ejecución de varios procesos de contratación;  

 

Que  según consta en el memorando No.  PGE-DNA-SA-2021-0008, de 26 de abril de 2021, la 

Subdirectora Administrativa, presentó la matriz de la tercera reforma al Plan Anual de 

Contratación 2021 de la Procuraduría General del Estado;  

 
Que  mediante memorando No. PGE-DNA-2021-0388, de 26 de abril de 2021, el Director Nacional 

Administrativo, solicitó la autorización de la tercera reforma al Plan Anual de Contrataciones 

2021; para el efecto, remitió la matriz y la Resolución respectiva.  Dicha matriz fue elaborada 

de acuerdo al formato establecido por el Servicio Nacional de Contratación Pública; y, 

 

En uso de las atribuciones conferidas en el artículo 8 letra d) de la Resolución No. 020 de 15 de abril 

de 2019, publicada en Registro Oficial No. 481 de 6 de mayo del 2019. 

  

RESUELVE: 

 

Artículo 1. Aprobar la tercera reforma al Plan Anual de Contrataciones de la Procuraduría General 

del Estado para el ejercicio económico 2021, conforme la matriz adjunta, misma que forma parte 

integrante de la presente resolución. 

 

Artículo 2. Encargar a la Dirección Nacional Administrativa la publicación de la presente resolución 

en el portal www.compraspublicas.gob.ec y coordinar con la Unidad de Comunicación Social la 

publicación en la página web de la institución. 

 

Esta Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su expedición y publicación en el portal 

www.compraspublicas.gob.ec. 

 

COMUNÍQUESE Y PUBLIQUESE. –  

 

Dado en la ciudad de Quito Distrito Metropolitano el 26 de abril de 2021 

 

 

 

 

 

Eco. Galo Sandoval Duque 

COORDINADOR NACIONAL ADMINISTRATIVO FINANCIERO 

 
Elaborado por:  Ing. Angélica Portero    

Revisado por:  Ing. Stefania Moya 

Aprobado:  Mgs. Nelson Samaniegoelson Samaniego 

Firmado electrónicamente por:

GALO ENRIQUE
SANDOVAL DUQUE

http://www.compraspublicas.gob.ec/
http://www.compraspublicas.gob.ec/


RUC_ENTIDAD

ENTIDAD
U.EJECU

TORA

U.DESCO

NCENTRA

DA

PROGRAMA RENGLÓN GEOGRÁFICO FUENTE PROYECTO

CÓDIGO 

CATEGORÍA 

CPC A 

NIVEL 9

TIPO 

COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

DETALLE DEL PRODUCTO (Descripción de 

la contratación)

CANTIDAD 

ANUAL

UNIDAD 

(metro, 

litro etc)

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares)

CUATRIMESTRE 1 

(marcar con una S 

en el cuatrimestre 

que va a contratar)

CUATRIMESTRE 

2 (marcar con una 

S en el 

cuatrimestre que 

va a contratar)

CUATRIMESTRE 

3 (marcar con una 

S en el 

cuatrimestre que 

va a contratar)

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / no 

normalizado)

SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA

TIPO DE 

RÉGIMEN 

(común, 

especial)

TIPO DE 

PRESUPUESTO 

(proyecto de 

inversión, gasto 

corriente)

TOTAL PAC 

REGISTRADO

TIPO DE 

PROCEDIMIENTO

ÍTEM 

PRESUPUESTARIO
PERÍODO INCREMENTO DISMINUCIÓN

TOTAL PAC 

REFORMA
OBSERVACIONES

590 9999 0000 01 530805 1701 001 000000000 321931018 Bien ADQUISICION DE MATERIAL DE ASEO 1 UNIDAD 7142,86 S NORMALIZADO
 CATALOGO 

ELECTRONICO 
COMUN

GASTO 

CORRIENTE
$7.142,86

C2

$7.142,86

REFORMA 3

MEMORANDO No. 

PGE-DNA-UAM-2021-

0046

590 9999 0000 01 530804 1701 001 000000000 321290418 Bien
ADQUISICION DE MATERIALES DE 

OFICINA
1 UNIDAD 9196,43 S NORMALIZADO

 CATALOGO 

ELECTRONICO 
COMUN

GASTO 

CORRIENTE
$9.196,43 C2 $9.196,43

REFORMA 3

MEMORANDO No. 

PGE-DNA-UAM-2021-

0046

590 9999 0000 01 530807 1701 001 000000000 38912013307 Bien ADQUISICION DE TONERES 2021 1 UNIDAD 60714,29 S NORMALIZADO
 SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
COMUN

GASTO 

CORRIENTE
$60.714,29 C2 $60.714,29

REFORMA 3

MEMORANDO No. 

PGE-DNA-UAM-2021-

0046

590 9999 0000 01 530813 1701 001 000000000 38912013307 Bien ADQUISICION DE DRUMS 2021 1 UNIDAD 1607,14 S NORMALIZADO  INFIMA CUANTIA COMUN
GASTO 

CORRIENTE
$1.607,14 C2 $1.607,14

REFORMA 3

MEMORANDO No. 

PGE-DNA-UAM-2021-

0046

590 9999 0000 01 530209 2301 001    853300011 Servicio

SERVICIO DE LIMPIEZA DE LAS OFICINAS 

DE LA PGE EN LA CIUDAD DE SANTO 

DOMINGO

1 UNIDAD 1247,52 S NORMALIZADO
 CATALOGO 

ELECTRONICO 
COMUN

GASTO 

CORRIENTE
$1.030,61 C2 $1.030,61

REFORMA 3

La UAM mediante 

memorando No. PGE-

DNA-UAM-2021-0046 

solicitó la 

reprogramación. Para el 

incremento de la 

diferencia  del año 

2022, se necesita la 

certficación plurianual

590 9999 0000 01 530301 1701 001 000000000 678110012 Servicio
PROVISION DE PASAJES AEREOS AL 

INTERIOR
1 UNIDAD 35151,10 S NO NORMALIZADO  MENOR CUANTIA COMUN

GASTO 

CORRIENTE
$35.151,10 C2 $35.151,10

REFORMA 3

MEMORANDO No. 

PGE-DNA-UAM-2021-

0046

590 9999 0000 01 530302 1701 001 000000000 678110012 Servicio
PROVISION DE PASAJES AÉREOS AL 

EXTERIOR
1 UNIDAD $49.607,06 S NO NORMALIZADO  MENOR CUANTIA COMUN

GASTO 

CORRIENTE
$49.607,06 C2 $49.607,06

REFORMA 3

MEMORANDO No. 

PGE-DNA-UAM-2021-

0046

590 9999 0000 01 530803 1701 001 000000000 622910013 Servicio

SERVICIO DE PROVISION DE 

COMBUSTIBLE DEL VEHÍCULO EN LA 

CIUDAD DE QUITO

1 UNIDAD 16071,43 S NO NORMALIZADO  MENOR CUANTIA COMUN
GASTO 

CORRIENTE
$16.071,43 C2 $16.071,43

REFORMA 3

MEMORANDO No. 

PGE-DNA-UAM-2021-

0046

590 9999 0000 01 530405 1701 001 000000000 871410015 Servicio

SERVICIO DE MANTENIMIENTO 

PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL 

PARQUE AUTOMOTOR DE LA PGE

1 UNIDAD 37500,00 S NORMALIZADO
 SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
COMUN

GASTO 

CORRIENTE
$37.500,00 C2 $37.500,00

REFORMA 3

La UAM mediante 

memorando No. PGE-

DNA-UAM-2021-0046 

solicitó la 

reprogramación. Para el 

incremento de la 

diferencia  del año 

2022, se necesita la 

certficación plurianual

590 9999 0000 01 530813 1701 001 000000000 36113001142 Bien
ADQUISICION DE RESPUESTOS PARA 

VEHICULOS LLANTAS
1 UNIDAD 7142,86 S NORMALIZADO

 CATALOGO 

ELECTRONICO 
COMUN

GASTO 

CORRIENTE
$7.142,86 C2 $7.142,86

REFORMA 3

MEMORANDO No. 

PGE-DNA-UAM-2021-

0046

590 9999 0000 01 530402 0101 001 000000000 547300011 Servicio
SERVICIO DE PINTURA DE LAS OFICINAS 

DE LA PGE EN LA CIUDAD DE CUENCA
1 UNIDAD 10714,29 S NORMALIZADO

 SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
COMUN

GASTO 

CORRIENTE
$10.714,29 C2 $10.714,29

REFORMA 3

MEMORANDO No. 

PGE-DNA-UAM-2021-

0046

590 9999 0000 01 530105 1701 001 000000000 841600311 Servicio
SERVICIO NUBE CORREO PGE OFFICE 

365
1 UNIDAD 45264,80 S NORMALIZADO

 SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
COMUN

GASTO 

CORRIENTE
$59.644,40 530701 $59.644,40

REFORMA 3

MEMORANDO PGE-

DNA-UI-2021-0041. Se 

incrementa el ítem 

presupuestario 530701, 

para el soporte técnico 

por 420,00. El período 

no se modifica porque 

el proceso se publica 

dentro del C1.

590 9999 0000 01 530404 1701 001 000000000 871100212 Servicio
MANTENIMIENTO ESCANERES A NIVEL 

NACIONAL 
1 UNIDAD 3425,00 S NORMALIZADO

 SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
COMUN

GASTO 

CORRIENTE
$6.850,00 INFIMA CUANTÍA C2 $450,00 $6.400,00

REFORMA 3

MEMORANDO PGE-

DNA-UI-2021-0041

590 9999 0000 01 530813 1701 001 000000000 464200014 Bien
ADQUISICION REPUESTOS VARIOS UPS 

A NIVEL NACIONAL 
1 UNIDAD 12500,00 S NORMALIZADO

 SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
COMUN

GASTO 

CORRIENTE
$12.500,00 C2 $288,00 $12.788,00

REFORMA 3

MEMORANDO PGE-

DNA-UI-2021-0041

$288,00 $450,00

ELABORDO POR:

REVISADO POR: TOTAL SEGUNDA REFORMA

$975,443.5100

APROBADO POR: TOTAL TERCERA REFORMA $975.281,51

TOTAL

Ing. Stefanía Moya

Mgs. Nelson Samaniego

Eco. Galo Sandoval

PLAN ANUAL DE COMPRAS

INFORMACIÓN DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA

1760002280001

REFORMA PAC


